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Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över förutsättningarna för att se över det politiska ansvaret vid byggnationer i översvämningsutsatta områden och tillkännager detta för regeringen.
Motivering
Extrema väderhändelser blir allt vanligare. Naturorsakade skador på bostäder har dubblerats jämfört med för 30 år sedan, varav vattenskador stod för 42 procent av dessa.
Ett av de områden som på senare år drabbats hårt av översvämningar är Gävleborgs län. I augusti 2021 regnade det 101 millimeter på två timmar i Gävle – den högsta noteringen som SMHI gjort under så kort tid.
Nu finns en skyfallsutredning som visar hur Stockholm skulle kunna drabbas vid extrema skyfall. En plats som skulle få stora problem är Enskedefältet. Som mest visar beräkningar att vissa delar av området kan få uppemot två meters vattendjup.
Området har redan vid ett flertal tillfällen drabbats av översvämningar, bland annat sommaren 2022 när hundratals villor drabbades av avloppsvatten i källare vid både två och, en del, tre tillfällen.
Området är byggt under 30-talet och dagvattenledningar och avlopp är inte anpassade till dagens situation.
Klimatanpassningsutredningen föreslår att kommuner bör få rätt att ta ut avgifter av fastighetsägare för att kunna genomföra klimatanpassningsåtgärder där fastigheterna skyddas, till exempel vid översvämningar. Utredningen föreslår också att det ska ställas krav på att kommuner ändrar och upphäver detaljplaner där det är olämpligt att bygga, om äldre planer medgivit byggnation.
Redan idag har många fastighetsägare på Enskedefältet bekostat åtgärder för att skydda sig vid och mot översvämning. Samtidigt väljer den politiska ledningen i Stockholm att gå vidare med beslut om förtätning, nya bostadsprojekt, hårdgörande av fler ytor och borttagande av stora träd i området.
Detta trots att både skyfallsutredningen och flera andra analyser konstaterat områdets utsatthet och undermåligt vatten och avloppssystem.
När den politiska majoriteten i en kommun väljer att bortse från fakta och den klimatanpassning som krävs, borde inte fastighetsägare vara de som betalar för eventuella skador och eller åtgärder.
Jag anser att ansvarsfrågan vid översvämningar och vem som är ekonomiskt ansvarig bör ses över, i de fall där det finns utredningar som påvisar riskområden och där kommunens ledning ändå väljer att öka riskerna för översvämningar.
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